PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

INDICAÇÃO Nº 882/2025

Assunto: Instalação de inibidores de passagem de motocicletas, como grades ou ferros, nas vielas e

passagens de pedestres localizadas nas ruas sem saída do Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de inibidores de passagem de

motocicletas, como grades ou ferros, nas vielas e passagens de pedestres localizadas

nas ruas sem saída do Bairro Villa Branca.

Estas vielas e passagens têm sido frequentemente utilizadas por

motociclistas para travessia entre vias, o que representa um risco significativo à segurança

dos moradores que residem nas proximidades, principalmente crianças.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências

necessárias para a execução deste pedido, a fim de evitar o trânsito de veículos nesses

espaços, para garantir maior segurança aos moradores e transeuntes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P